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Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
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Introduction
In recent years, mathematical statistics has marked a growing popularity in
functional data statistics. Due to an ever-increasing digitalisation and rapid
collection of data, we mark a shift from dealing with random variables to
dealing with random functions on an interval, usually representing time. Thus,
tests that deal with random functions are becoming essential for correct
statistical inference.

In univariate statistics, the analysis of variance (ANOVA), which deals with
testing an equality of means of multiple groups of samples, has proven to be
exceptionally useful in statistical inference. The functional case, however, was
until recently merely transformed into a univariate test statistic, where all
information about specific parts of functions that lead to rejection vanish.

The main goal of this thesis is to describe a functional one-way ANOVA test
which includes a graphical interpretation, thereby providing a means for a detailed
analysis of results without any need for further testing after rejection of the null
hypothesis.

The first chapter of this thesis introduces several basic definitions and results
from univariate statistics, which will be relied on in the subsequent chapters.
Then, the univariate analysis of variance is introduced, along with the F -test,
which is an elementary test of the ANOVA problem.

The second chapter introduces the topic of functional data and the one-way
ANOVA setting for functional data, which is followed by a straightforward
extension of the F -test to the functional case.

The thesis continues by introducing an envelope test, from which the rank
envelope test is rigorously derived. The rank envelope test is crucial in developing
the new graphical functional one-way ANOVA test.

The last chapter describes how the new one-way ANOVA test is constructed
from the rank envelope test. It is then applied to real data, as well as to
simulations, where various versions of the test are compared with each other
and with the F -test from Chapter 2.
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1. Univariate Statistics

1.1 Preliminaries
In this section, we will review a few basic definitions and theorems of
mathematical statistics on which we will rely throughout the rest of the thesis.
We will be working with a probability space (Ω, F ,P) throughout the chapter.

Definition 1.1. Let X1, . . . , Xn, n ∈ N be a sequence of independent,
identically distributed real-valued random variables from distribution F0. We
call the sequence a random sample from distribution F0 and we denote it as

X1, . . . , Xn ∼ F0.

Definition 1.2. Let X1, . . . , Xn, n ∈ N, be a sequence of real-valued random
variables. We call the random variables exchangeable, if ∀B1, . . . , Bn ∈ B, where B
is a Borel σ-algebra on R, and for every permutation π : {1, . . . , n} → {1, . . . , n},
it holds that:

P(X1 ∈ B1, . . . , Xn ∈ Bn) = P(Xπ(1) ∈ B1, . . . , Xπ(n) ∈ Bn).

Remark. Notice that if the sequence X1, . . . , Xn is a random sample, it is
exchangeable.

Definition 1.3. Let X1, . . . , Xn be a random sample from distribution F0.
Reorder the sequence into a sequence X(1), . . . , X(n), such that

X(1) ≤ X(2) ≤ · · · ≤ X(n).

We call X(k) the k-th order statistic.
Let Ri ∈ {1, . . . , n} be a random variable such that Xi = X(Ri). We call Ri

the rank of Xi.

Notice that rank is not necessarily unique for some distributions. For example,
in a random sample from a discrete distribution, a pair of random variables has
a non-zero probability to be equal.

Theorem 1.1. Let X1, . . . , Xn ∼ F0 be a random sample, such that

∀i, j ∈ {1, . . . , n}, i ̸= j : P(Xi = Xj) = 0

and let R1, . . . , Rn be the respective ranks of X1, . . . , Xn. Then,

P(Ri = k) = 1
n

, ∀i, k ∈ {1, . . . , n}.

Proof. Directly from Casella and Berger [2002], Chapter 5, page 230.

A generalised version of this theorem will be proved in Chapter 3.
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Definition 1.4. Let A ⊂ Rn, n ∈ N. By 1A we will mean a function

1A : Rn → {0, 1},

such that

1A(x) = 1 if x ∈ A,

1A(x) = 0 if x /∈ A.

Definition 1.5. Let Xn ∼ Fn, n ∈ N, X ∼ F be random variables. We say that
random variables Xn converge to X for n → ∞ in distribution, if

lim
n→∞

Fn(x) = F (x) for all x ∈ R where F is continuous.

We denote this convergence as Xn
d−−−→

n→∞
X.

1.2 A one-way ANOVA test
In this section, the one-way analysis of variance (or ANOVA) is introduced, along
with the most basic test that belongs to this branch of statistics. As a reference,
we use Bingham and Fry [2010], Section 2.6. For a fixed k ∈ N, we will consider
the model:

F = {Fi = N(µi, σ2); µi ∈ R; i = 1, . . . , k; σ2 > 0},

where N(µ, σ2) denotes the normal distribution with a mean of µ and a variance
of σ2.

The name ANOVA is used to denote the collection of procedures that deal
with the following problem:

Let k, n1, . . . , nk ∈ N and let:

X1,1, . . . , X1,n1 ∼ F1,

X2,1, . . . , X2,n2 ∼ F2,

...
Xk,1, . . . , Xk,nk

∼ Fk

be random variables of the model F , such that:

• Every group Xi,1, . . . , Xi,ni
is a random sample from the distribution Fi.

• Groups are independent of each other.

We test the following null hypothesis:

H0 : µ1 = µ2 = · · · = µk,

where µi
..= EXi,j, ∀i ∈ {1, . . . , k}, ∀j ∈ {1, . . . , ni}. The alternative hypothesis

is:
H1 : ∃i, j ∈ {1, . . . , k} such that µi ̸= µj.
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Example
The analysis of variance was first described by Ronald Fischer, whose motivation
was the following problem in agriculture, as is described in [Bingham and Fry,
2010].

We want to compare the effects of fertilisers on crop yields. For k ∈ N
fertilisers and ni ∈ N trials for each fertiliser i ∈ {1, . . . , k}, we measure the yield
of a crop. We assume that the yields are independent of each other and that their
distribution is normal and equal in variance.

For k = 2, we can simply use the two-sample t-test. For k > 2, we compare
the variability between groups with the variability within groups, which should
be similar if the effect of fertilisers is generally the same. We will formalise this
method into an F -test.

Definition 1.6. For random variables Xi,j defined as above and for n = ∑k
i=1 ni,

we call:

X i,+ = 1
ni

ni∑
j=1

Xi,j the sample mean of group i,

X+,+ = 1
n

k∑
i=1

ni∑
j=1

Xi,j the overall sample mean,

SST =
k∑

i=1

ni∑
j=1

(Xi,j − X+,+)2 the total sum of squares,

SSA =
k∑

i=1
ni(X i,+ − X+,+)2 the sum of squares between groups,

SSe =
k∑

i=1

ni∑
j=1

(Xi,j − X i,+)2 the residual sum of squares.

Theorem 1.2. Let Xi,j, i ∈ {1, . . . , k}, j ∈ {1, . . . , ni} be random variables.
Then,

SST = SSA + SSe.

Proof. see Bingham and Fry [2010], page 43.

Theorem 1.3. Let random variables Xi,j be defined as above and assume that
the model F holds. Then,

SSe

σ2 ∼ χ2
n−k; E

(
SSe

σ2

)
= σ2, (1.1)

where χ2
n−k is the chi-squared distribution with n − k degrees of freedom.

Furthermore, under the null hypothesis H0, the following is true:

SST

σ2 ∼ χ2
n−1; E

(
SST

σ2

)
= σ2, (1.2)

SSA

σ2 ∼ χ2
k−1; E

(
SSA

σ2

)
= σ2, (1.3)

SSA and SSe are independent. (1.4)
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Proof. see Bingham and Fry [2010], page 43-44.

Theorems 1.2. and 1.3. yield that the ratio between the ’external’ (between
groups) sum of squares and the ’internal’ (within groups) sum of squares has a
high probability of being close to zero if the null hypothesis is true. The test
statistic will be:

FA
..= SSA × (n − k)

SSe × (k − 1) .

Theorem 1.4. If the model F holds and the null hypothesis is true, then
FA ∼ Fk−1,n−k, where Fk−1,n−k is the Fischer-Snedecor distribution with
(k-1, n-k) degrees of freedom.

Proof. see Anděl [1998], page 115.

The critical region is naturally defined by an F -quantile:

H0 is rejected ⇐⇒ FA ≥ Fk−1,n−k(α),

with F -quantile is defined for FA ∼ Fk−1,n−k and α ∈ (0, 1) by the equality

P(FA ≥ Fk−1,n−k(α)) = α.

The one-way ANOVA F -test is an exact test – if the model F holds, the
significance level is exactly α. It is also a one-tailed test since we consider a test
statistic that is close to zero to be in support of the null hypothesis.
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2. ANOVA Tests on Functional
Data
This chapter introduces the concept of functional data and functional one-way
ANOVA. It continues by describing a commonly used functional one-way ANOVA
test, which will be subjected to comparison with the graphical ANOVA test later
on.


[…]

GFAM-mid 0.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
GFAC-lib 1.00 1.00 0.83 0.42 0.25 0.20
GFAC-mid 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

M4 σ1 = 0.05 σ2 = 0.1 σ3 = 0.5 σ4 = 1 σ5 = 2 σ6 = 5
AsF 1.00 0.14 0.00 0.00 0.00 0.00

GFAM-lib 0.98 0.58 0.32 0.27 0.25 0.23
GFAM-mid 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
GFAC-lib 0.99 0.62 0.34 0.25 0.30 0.20
GFAC-mid 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

In the case of independent Gaussian errors, we can see in (4.3) that the
asymptotic F -test fares very well. In model M1, it does not reject the (true)
null hypothesis. In models M2, M3, M4, where the alternative is true, it rejects
with a higher rate than pmid versions of the graphical ANOVA tests. The liberal
versions of the graphical ANOVA tests have a better rejection rate than (AsF)
in cases with higher variances. The overall success of the (AsF) test is in part
due to the assumption of normality, on which the original F -test relies. Notice
that the pmid versions are very conservative due to a high number of ties. This
could be resolved by increasing the number of permutations. The difference in
(GFAM) and (GFAC) is negligible, which is in part due to the fact that the
length of both test vectors is identical for K = 3.
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Table 4.2: Results for Brownian process errors (sample prob. of rejection)
M1 σ1 = 0.05 σ2 = 0.1 σ3 = 0.5 σ4 = 1 σ5 = 2 σ6 = 5
AsF 0.05 0.06 0.04 0.06 0.05 0.11

GFAM-lib 0.07 0.05 0.05 0.05 0.09 0.05
GFAM-mid 0.07 0.04 0.04 0.04 0.06 0.05
GFAC-lib 0.08 0.04 0.07 0.07 0.06 0.06
GFAC-mid 0.05 0.02 0.05 0.02 0.06 0.04

M2 σ1 = 0.05 σ2 = 0.1 σ3 = 0.5 σ4 = 1 σ5 = 2 σ6 = 5
AsF 0.42 0.13 0.04 0.06 0.05 0.11

GFAM-lib 0.45 0.14 0.05 0.04 0.09 0.05
GFAM-mid 0.42 0.11 0.05 0.04 0.06 0.05
GFAC-lib 0.46 0.13 0.08 0.07 0.06 0.06
GFAC-mid 0.39 0.09 0.06 0.03 0.05 0.04

M3 σ1 = 0.05 σ2 = 0.1 σ3 = 0.5 σ4 = 1 σ5 = 2 σ6 = 5
AsF 0.31 0.08 0.04 0.06 0.05 0.11

GFAM-lib 1.00 1.00 0.13 0.06 0.08 0.05
GFAM-mid 1.00 1.00 0.12 0.03 0.05 0.05
GFAC-lib 1.00 1.00 0.12 0.07 0.07 0.05
GFAC-mid 1.00 1.00 0.09 0.04 0.06 0.04

M4 σ1 = 0.05 σ2 = 0.1 σ3 = 0.5 σ4 = 1 σ5 = 2 σ6 = 5
AsF 0.04 0.05 0.04 0.06 0.05 0.11

GFAM-lib 0.14 0.06 0.06 0.05 0.08 0.05
GFAM-mid 0.12 0.05 0.05 0.04 0.05 0.05
GFAC-lib 0.15 0.05 0.05 0.07 0.06 0.06
GFAC-mid 0.12 0.02 0.04 0.02 0.06 0.04

In (4.3), we deal with a Brownian process error function. For the first model,
where the null hypothesis holds, we can see that all tests reject the null hypothesis
with a frequency being around the significance level α. The results of the second
model appear to be balanced when compared with each other. In the third
model, (AsF) test clearly struggles with rejection. The graphical tests, on the
other hand, reject the null hypothesis for lower variances in all cases. Due to
the incremental nature of the Brownian process, higher variances significantly
influence the rejection rate. Thus, for higher variances, all models and tests have
a rejection rate around the significance level α. Model M4 suffers from this for
deviations as low as σ2 = 0.1 due to the fact that the mean functions differ by
very little and Brownian error distorts this difference significantly.
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Conclusion
In this Bachelor’s Thesis, we have introduced the concept of functional data and
the problem of functional one-way ANOVA, along with two functional one-way
ANOVA tests. One of them represents the ANOVA tests that need a post-hoc
evaluation to understand which groups caused rejection of the null hypothesis.
The second test, whose development spans Chapters 3 and 4, is a test that does
not suffer from this drawback. We have compared these tests in both a real case
study and a simulation study.

This thesis brings a short introduction to functional data statistics. It
rigorously describes how the novel functional one-way ANOVA test works and
clarifies some deficiencies in the theory and the background behind this test.
Namely, we prove the theorem concerning an estimator of the type I error for
the global simulation envelope test, as well as the theorem for probability of
ranks based on an ordering of random functions without ties, which is then used
to prove the theorem that deals with the significance level of a test based on
such an ordering. In the simulation study, models with previously unconsidered
variances and p-values (pmid and plib) were compared and analysed, using the R
programming language of version 3.4.2, created by [R Core Team, 2017]. We
have also used a package for the asymptotic F -test created by [Febrero-Bande
and Oviedo de la Fuente, 2012] and a package from [Myllymäki et al., 2016].

The graphical functional one-way ANOVA test has not yet yielded many
results, as it is a very recent addition to functional statistics. However, due to
its applicable attributes inherited from the rank envelope test and its unique
nature, we believe that it will find a prominent place in functional statistics and
become an inspiration in the development of new ANOVA tests. The two-way
variant of graphical functional ANOVA is also possible and under development
by the authors of this test.
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