POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Functional ANOVA

Autor: Viktor Dolník

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce se zabývá problémem porovnání více výběrů pro funkcionální data (funkcionální analýza rozptylu, funkcionální ANOVA). Jako základní postup je uvažován tzv. asymptotický F-test. Dále autor popisuje konstrukci a použití obálkových testů (rank envelope tests) a jejich použití pro funkcionální ANOVU, zde ve variantě jednoduchého třídění (one-way ANOVA). Tato varianta testu umožňuje grafickou interpretaci a odhalení, mezi kterými výběry je případný statisticky významný rozdíl (a pro jaké hodnoty argumentu). Nevyžaduje tedy žádný post-hoc test k určení, které výběry se liší, což je jednou z hlavních výhod tohoto testu.

Autor pracoval samostatně a prokázal schopnost srozumitelně formulovat rigorózní matematický text. Předkládaná práce představuje přehledný materiál k seznámení s problémem porovnávání více výběrů pro funkcionální data.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma je zajímavé a vybočuje z náplně bakalářského studia. Stanovených cílů bylo dosaženo.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá v provedení několika vlastních důkazů a srovnání vlastností různých verzí testů pomocí simulační studie.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je dobrá. Práce obsahuje rigorózně a korektně zformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je na dobré úrovni.

ZÁVĚR

Práci považuji za kvalitní a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Jiří Dvořák
KPMS MFF UK
29. 5. 2018